

Số: 33/KH-UBND

Cao Lãnh, ngày 01 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Liên kết giữa các tổ chức kinh tế, Hội quán với các Viện nghiên cứu, Trường đại học trên địa bàn huyện Cao Lãnh đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tăng cường liên kết giữa các tổ chức kinh tế, hội quán với các Viện nghiên cứu, Trường đại học trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Ứng dụng khoa học và công nghệ, tiến tới hình thành nhu cầu đầu tư khoa học và công nghệ vào hoạt động sản xuất, kinh doanh; góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo của các tổ chức kinh tế trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

Thực hiện có hiệu quả các nội dung được ký kết thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân Huyện với các Viện nghiên cứu, Trường đại học, Sở Khoa học và Công nghệ, đảm bảo sự phối hợp tích cực, có hiệu quả của cơ quan, đơn vị liên quan.

#### II. MỤC TIÊU

Hàng năm, triển khai thực hiện ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ (cấp tỉnh hoặc cấp cơ sở) hoặc có 01 hợp đồng chuyển giao công nghệ được đăng ký tại Sở Khoa học và Công nghệ; phối hợp Sở, ngành Tỉnh tổ chức ít nhất 01 đợt kết nối (trực tiếp hoặc trực tuyến) giữa các Viện nghiên cứu, Trường đại học với các tổ chức kinh tế và Hội quán.

Có ít nhất 01 hoạt động chuyển giao công nghệ hoặc đặt hàng nghiên cứu giữa Viện nghiên cứu, Trường đại học và các tổ chức kinh tế được ký kết; trong đó chú trọng doanh nghiệp khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

Phối hợp với các Viện nghiên cứu, Trường đại học tổ chức tập huấn, hội thảo về ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ, trang thiết bị tiên tiến, cơ giới hoá và chuyển đổi số trong nông nghiệp nhằm hướng đến phát triển nông nghiệp xanh, bền vững và bảo vệ môi trường sinh thái.

#### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

(Có Phụ lục kèm theo)

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện lồng ghép từ các chương trình, dự án, đề án, vốn ngân sách Nhà nước và kinh phí hỗ trợ từ Tỉnh theo quy định; đối ứng của các tổ chức, cá nhân liên quan.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo thực hiện Kế hoạch liên kết giữa các tổ chức kinh tế, Hội quán với các Viện nghiên cứu, Trường đại học trên địa bàn huyện Cao Lãnh đến năm 2025. Hàng năm, rà soát, tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ hoặc có 01 hợp đồng chuyển giao công nghệ được đăng ký; đề xuất kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch.

Đầu mỗi phối hợp tổ chức ít nhất 01 đợt kết nối cung cầu công nghệ giữa Viện nghiên cứu, Trường đại học với doanh nghiệp, hội quán trên địa bàn. Định kỳ ngày 10/12 hàng năm tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Khoa học và Công nghệ).

### 2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Rà soát, đề xuất các nội dung chuyển giao công nghệ hoặc đăng ký nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp và phối hợp hỗ trợ các tổ chức kinh tế, hội quán trong quá trình thực hiện.

### 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

### 4. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

Phối hợp với các tổ chức kinh tế, hội quán trong quá trình triển khai nhiệm vụ khoa học công nghệ hoặc chuyển giao công nghệ trên địa bàn; tuyên truyền các cơ chế, chính sách liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ.

### 5. Đề nghị các Hợp tác xã, hộ kinh doanh, doanh nghiệp, Hội quán

Chủ động đề xuất các hoạt động chuyển giao công nghệ hoặc đăng ký nhiệm vụ khoa học công nghệ xuất phát từ nhu cầu thực tế.

Yêu cầu các ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị báo cáo về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, cho ý kiến./.

#### *Nơi nhận:*

- Sở KHCN Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- UBMTTQ, các đoàn thể Huyện (p/h);
- Các ngành Huyện có liên quan;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, VPUBND (B).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Tuấn**